
 

 
 

Direzione Servizi agli Studenti 
   Ufficio Dottorati di Ricerca 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 con la quale è stato istituito il Ministero 
dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica, in particolare l'art. 16, comma 1, 
relativo alle modifiche di statuto; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Modena, emanato con DR n. 3 del 6 
febbraio 2012; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo – Parte Generale emanato con DR n. 261 del 2 
luglio 2015 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il DM 8 febbraio 2013, n. 45 recante “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale del 6 maggio 2013, Serie Generale, n. 104;  
VISTO il DR 18 luglio 2013, n. 168, con il quale è stato emanato, in attuazione delle 
disposizioni normative contenute nel decreto ministeriale 8 febbraio 2013, n. 45, il 
Regolamento di Ateneo per i corsi di dottorato di ricerca, e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226, recante “Regolamento recante 
modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 
corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 308 
del 29 dicembre 2021; 
VISTA la legge 12 aprile 2022, n. 33 recante “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore” e relativi decreti attuativi DM 29 luglio 
2022, n. 930 e DM del 2 agosto 2022, n. 933; 
VISTO il DR 12 maggio 2022, n. 481, con il quale è stato emanato, in attuazione delle 
disposizioni normative contenute nel decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226, il 
nuovo Regolamento di Ateneo per i corsi di dottorato di ricerca; 
VISTO che il Ministero dell’Università e della Ricerca, con specifica FAQ, ha chiarito che la 
possibilità di contemporanea iscrizione tra corso di dottorato e master, non disciplinata 
dalla legge 33/2022 e dai relativi DM attuativi sopra citati, è demandata ai rispettivi Organi 
collegiali;  
VISTO il parere favorevole del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 24 settembre 2023 e 
la deliberazione del Senato Accademico del 17 ottobre 2023 con cui è stata approvata la proposta 

di modifica dell’art. 7, comma 8 del Regolamento di Ateneo per i corsi di dottorato di ricerca, 
al fine di aggiornare la disciplina della contemporanea iscrizione a due corsi di studio; 
VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
RITENUTO NECESSARIO ED OPPORTUNO modificare il Regolamento di Ateneo di che 
trattasi; 
 

DECRETA 
 

Articolo unico 
Il Regolamento di Ateneo in materia di dottorati di ricerca è modificato, all’art. 7, comma 8, 
come segue:  
" È consentita la contemporanea iscrizione ad un secondo corso di studio che non presenti 
obblighi di frequenza. Nel caso di richiesta di contemporanea iscrizione a un corso di 
dottorato di ricerca e a un master, la valutazione della possibilità di contemporanea 



iscrizione del caso di specie è demandata ai rispettivi Organi collegiali, che verificheranno 
se sussistano le condizioni per l’acquisizione delle conoscenze e delle competenze 
necessarie al raggiungimento degli obiettivi formativi di ciascun percorso. 
Nel caso di valutazione negativa e qualora il dottorando opti per la frequenza di altro 
corso, il dottorando già iscritto al corso di dottorato potrà presentare richiesta di 
sospensione del dottorato, per un anno, allegando il parere favorevole del Collegio dei 
docenti. L’Ateneo ha facoltà di decidere se confermare la corresponsione della borsa alla 
ripresa delle attività.  
Resta fermo quanto disposto dall’art. 6 con riferimento alla possibilità di iscrizione 
congiunta a scuole di specializzazione di area medica.". 
Il presente decreto entra in vigore dal giorno successivo a quello della sua pubblicazione 
all’albo on-line di Ateneo. 
 
Modena, 18/04/2024 
         

IL RETTORE 
Prof. Carlo Adolfo Porro 

 


		2024-04-18T08:03:09+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




